All'atto è presente Martino il Giovane, che invita Ramon de Mur ad effettuare –dalla somma di cui sopra– le seguenti decurtazioni: 1.000 fiorini d'Aragona che lo stesso re ha donato *graciose* al devoto Didac de Vaquedano ed altri 1.500 che ha concesso altrettanto *graciose* al *miles* Martí de Ayvar. A supporto delle stesse andranno recuperate le apposite quietanze rilasciate a Carlo III di Navarra *qui eisdem solvit et eosdem contentavit de dictis duobus milibus D florenis*.

Un'altra *deductio*, inoltre, andrà calcolata per questioni valutarie : *et quia in dicto matrimoniali contractu pro unoquoque centum mille florenorum predictorum fuerunt expresse taxati decem solidi iaccenses et per dilectum nostrum Franciscum de Vilaspesa, militem legumque doctorem, consiliarium et cancellarium ac procuratorem dicti domini regis Navarre nomine suo nobis iam sunt soluti XXIII<sup>M</sup> ducenti floreni qui communiter valent in Aragonia, ubi solucio debuit fieri, decem solidi et unus denarius iaccenses et idem denarius qui superest pro floreno ex summa predicta solucionis... ascendit ad summam ducentorum et unius florenorum sex solidorum et octo denariorum iaccensium, volumus... quod possitis eosdem deducere a summa seu a quantitate nobis ad solvendum racione predicta*<sup>48</sup>.

A distanza di pochi giorni (l'11 luglio), Martino il Vecchio dichiara di avere ricevuto dal cancelliere navarrese 1.000 fiorini d'Aragona *pro rata illorum duodecim mille centum florenorum auri de Aragonia pro quibus iurati civitatis Valencie tenent primam partem illorum iocalium que pro triginta sex mille trecentis florenis ... nobis in pignore tradidistis*. Detta *pars* restava, pertanto, in possesso degli stessi giurati *pro undecim mille centum florenis tantummodo*<sup>49</sup>.

A chiudere, poi, il 25 dello stesso mese il “capitolo dei capitoli matrimoniali” è Ramon de Mur con la consegna ai Martini di quei *monilia aurea, iocalia, perule et preciosi lapides* che Francesc de Vilaspesa ha ufficialmente depositato nelle sue mani *in solutum et satisfaccionem triginta milium florenorum auri de Aragonia, qui promissi fuerunt* –si legge nell'apposito *instrumentum*– *dari et solvi per dominum regem Navarre predictum nobis in dotem et pro dote ac nomine dotis illustris Blanche regine Sicilie*<sup>50</sup>.

Passano gli anni e, nel 1419, Carlo III torna a sedere al tavolo delle trattative matrimoniali con la casa d'Aragona. Protagonista femminile del *negotium*, ancora Bianca, questa volta non più *virgo*, ma *vidua*, e co-protagonista Giovanni di Peñafiel.